



Affari amminîstratîvi e del Personale Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia AOO INGV Protocollo Generale - U N. 0005431 del 17/04/2018

Direttore della Ragioneria e Bilancio Settore Affari Legali Sig. Massimiliano CERRONE Dott. Massimo BILOTTA Sig.ra Manuela DI SANTO

Oggetto: Pubblicità atti

Si notifica in copia l'allegato Decreto del Direttore della Ragioneria e del Bilancio n. 119 del 11/04/2018 concernente: Ricognizione delle acquisizioni dei servizi resi dalla società Poste Italiane Spa— Corresponsione somme stante i servizi resi dalla predetta società.

IL DIRETTIORE Tullio Pépe



Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

Decreto n. 119

OGGETTO: Ricognizione delle acquisizioni dei servizi resi dalla società Poste Italiane Spa – Corresponsione somme stante i servizi resi dalle predette società.

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA E DEL BILANCIO

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;

VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell'Istituto Nazionale di Geofisica emanato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, così come modificato dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017 e approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016;

VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di Amministrazione, di conferimento Dell'incarico di Direttore Generale a far data dal 01/09/2016;

VISTO il Decreto Direttoriale dell'INGV n. 171 del 02/03/2017 e n. 253 del 11/05/2017 di delega al Dirigente Dott. Gianluca Ceccucci, Direttore *pro-tempore* della Direzione Ragioneria e del Bilancio INGV, per la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale

VISTA la nota del Sig. Massimiliano Cerrone con la quale si evidenzia che nell'anno 2017 si è reso necessario attivare un servizio di posta service posticipato per la Sezione INGV di Bologna

TENUTO CONTO che dall'analisi della documentazione relativa agli operatori economici che forniscono i servizi dell'Istituto è emerso che taluni contratti sono stati sottoscritti in assenza delle procedure previste dalle normative vigenti o, comunque, con proroghe contrattuali senza l'indizione di nuove gare finalizzate a garantire l'evidenza pubblica in materia di affidamento di servizi;

CONSIDERATO che in merito ai servizi effettivamente resi, seppur in presenza di anomalie nelle procedure di evidenza pubblica, la Direzione Generale, in merito ad un decreto ingiuntivo pervenuto a INGV, acquisiva un'importante nota dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania del 21/02/2017 – Prot. Avvocatura 13712, con la quale la medesima sconsigliava di proporre opposizione a decreto ingiuntivo laddove emergesse effettivamente che la società ricorrente avesse espletato il servizio, ciò in quanto vi sarebbe stato un concreto rischio di soccombenza in giudizio per l'Amministrazione con aggravio di spese, ciò ai sensi di quanto statuito dall'art. 2041 c.c. (arricchimento senza causa);

CONSIDERATO quindi, come in relazione al caso in esame si deve tenere conto della nota circostanziata trasmessa dal Sig. Massimiliano Cerrone, con la quale, come detto, viene dichiarato che la società in oggetto aveva, effettivamente, espletato il servizio durante il periodo in contestazione;



Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

RAVVISATA la necessità di sanare i pregressi rapporti contrattuali, con il fine precipuo di deflazionare i contenziosi e, soprattutto, non gravare ulteriormente l'Amministrazione in caso di potenziale soccombenza in giudizio, alla luce, in particolar modo, di quanto dedotto dalla Avvocatura Distrettuale di Catania, con il predetto parere del 21/02/2017;

CONSIDERATA la copertura finanziaria degli oneri di cui al predetto contratto, sarà imputata sul capitolo 1.03.02.16.002. Obiettivo Funzione 9999.9999.

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa, si dà mandato a provvedere al pagamento dei corrispettivi dovuti alla Società in oggetto, così come indicati nelle note trasmesse dal Sig. Massimiliano Cerrone.

Romo espaperos

Il Direttore della Ragioneria e del Bilancio

Dr. Gianluca Ceccucci